Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050400070

70

Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 261, DE 2 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12
de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo
Simplificado, para provimento do cargo de Professor Adjunto A Substituto, Nível I,
Campus Osasco, área/subárea: Direito/ Metodologia Científica e Pesquisa Aplicada ao
Direito até o dia 22/05/2023, de que trata o Edital nº 194, de 12/04/2023, publicado
no DOU de 17/05/2023, seção 3, página 76.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital,
não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 260, DE 2 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12
de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo
Simplificado, para provimento do cargo de Professor Substituto A, Nível I, Campus
Guarulhos, área/subárea: Educação/Tópicos específicos da educação: educação para as
relações étnico-raciais até o dia 22/05/2023, de que trata o Edital nº 201, de
12/04/2023, publicado no DOU de 17/04/2023, seção 3, página 76.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital,
não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 259, DE 2 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12
de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo
Simplificado, para provimento do cargo de Professor Adjunto Substituto A, Nível I,
Campus Guarulhos, área/subárea: Educação de Adultos/ Educação de Jovens e Adultos:
Diversidade e Práticas Educativas até o dia 26/05/2023, em virtude de indisponibilidade
no site de concursos, o Edital nº 223, de 18/04/2023, publicado no DOU de
20/04/2023, seção 3, página 72.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital,
não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 3/2023 - UASG 158718

Nº Processo: 23479.017444/2022-87.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA.
Contratado: 09.356.159/0001-18 - C Q COMERCIO E SERVICOS ALIMENTICIOS E EVENTOS
LTDA. Objeto: O objeto deste contrato é a concessão de uso não onerosa de espaço físico
e de equipamentos básicos do restaurante universitário da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará-Unifesspa, unidade III do campus Marabá, para empresa especializada em
serviço de alimentação e nutrição para operacionalização e desenvolvimento de todas as
atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições dos tipos: padrão e
vegetariana para coletividade sadia.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2023 a 03/11/2025. Valor Total: R$ 2.340.000,00.
Data de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2023 - UASG 158718

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23479.015554/2020-42.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARA. Contratado: 14.254.641/0001-87 - FORMENTINI E MOTA
SERVICOS DE CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA. Objeto: 2.1. Alterar a cláusula
segunda - vigência, visando à prorrogação do prazo de vigência do contrato original até
a data de 03/11/2023 e prazo de execução 03/06/2023.
2.2. Alterar a cláusula terceira- preço em virtude do acréscimo de 32,49%, supressão
de 0,32% totalizando uma variação de R$ 454.570,56 (quatrocentos e cinquenta e
quatro mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos), atualizando o valor
total estimado do contrato para R$ 1.867.595,81 (um milhão, oitocentos e sessenta e
sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos).. Vigência:
03/05/2023 a 03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.867.595,81. Data
de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EDITAL Nº 26, DE 3 DE MAIO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior, tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, bem como o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pela Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, alterada pela Portaria Interministerial
ME/MEC nº 9.359/21, publicada no DOU de 12/08/2021 e Decreto nº 8.260, de 29 de maio
de 2014, e ainda o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, Instrução Normativa nº 1,
publicada no DOU de 27/08/2019, o Processo nº 23085.001839/2023-72 e o Edital de
abertura nº 08/2023, conforme a disciplina a seguir:

EDITAL Nº 27, DE 3 DE MAIO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior, tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, bem como o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pela Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, alterada pela Portaria Interministerial
ME/MEC nº 9.359/21, publicada no DOU de 12/08/2021 e Decreto nº 8.260, de 29 de maio
de 2014, e ainda o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, Instrução Normativa nº 1,
publicada no DOU de 27/08/2019, o Processo nº 23085.001779/2023-98 e o Edital de
abertura nº 09/2023, conforme a disciplina a seguir:

1 - DISCIPLINAS: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA; CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL I; CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II; PRÁTICA COMO COMPONENTE
CURRICULAR; FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA; PRÉ-CÁLCULO; GEOMETRIA ANALÍTICA;
ÁLGEBRA LINEAR E DEMAIS DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO.

Ampla concorrência:

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1º LUANA AMARAL GURGEL 9,77

. 2º JEAN RENEL FRANÇOIS 9,36

. 3º WÁLLEF JANUÁRIO PEREIRA DA SILVA 8,93

. 4º DAIRO ANTONIO CUELLAR MATEUS 8,52

Reserva de vagas destinada a candidatos negros.
- Não houve candidatos aprovados.
Reserva de vagas destinada a candidatos com deficiência.
- Não houve candidatos inscritos.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

1 - DISCIPLINAS: PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO I, PSICOLOGIA
ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO II, ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL, ESTÁGIO EM
PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS I, II E III, E DEMAIS DISCIPLINAS DE INTERESSE DO
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA.

Ampla concorrência:

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1º PEDRO ALVES ZANOTO 9,89

. 2º ALICE FARIA FERREIRA 3,13

Reserva de vagas destinada a candidatos negros.
- Não houve candidatos aprovados.
Reserva de vagas destinada a candidatos com deficiência.
- Não houve candidatos inscritos.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153035

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 23085.006045/2022-14.
Tomada de Preços. Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
MINEIRO. Contratado: 05.888.848/0001-12 - CONSTRUTORA SANTA AMELIA LTDA. Objeto:
O ACRÉSCIMO de novos itens de custos à planilha de custos e formação de preços
apresentada na proposta de preço pela contratada, além de acréscimo no quantitativo de
itens constantes na referida planilha; A SUPRESSÃO no quantitativo dos itens relacionados
na planilha supracitada; A INCLUSÃO do item 2.4.1 na Cláusula Segunda - Da Vigência do
Contrato e do Prazo de Execução do Contrato Originário: 2.4.1. O prazo de execução da
obra será adequado conforme a necessidade. Valor do acréscimo: R$ 164.392,04. Valor da
supressão: R$ 30.117,06. Valor do Termo Aditivo: R$ 134.274,98. Data de Assinatura:
28/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2023

Processo SEI nº23086.003816/2023-92. Partícipes: Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e o Município de Capelinha, com interveniência da Fundação
Arthur Bernardes. Objeto: Desenvolvimento do projeto Apoio Pedagógico a distância para
preparação para o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM - PRÉ-ENEM UFVJM.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666,Lei 8.958/94, Decreto 8.241/14. Data da assinatura:
27/04/2023. Vigência: até 31/01/2024. Assinam: Janir Alves Soares p/ UFVJM, Tadeu Filipe
Fernandes de Abreu p/ Município de Capelinha e Rodrigo Gava p/FUNARBE.

EDITAL Nº 34, DE 3 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40

(quarenta) horas semanais para a área de Matemática/Educação Matemática, Campus

do Mucuri, Teófilo Otoni/MG, objeto do Edital nº 24, de 23 de março de 2023.

Ampla Concorrência.

. Nome Média Final Situação

. Isadora Francesca Matos Silva 9,33 Classificada

. Elias Gabriel Souza Ferreira 8,22 Aprovado

Diamantina/MG, 3 de maio de 2023.

JANIR ALVES SOARES

Reitor